
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO RAP‐
PORTI ISTITUZIONALI 26 novembre 2014, n. 167

D.G.R. n. 1119 del 04/06/2014 ‐ Avviso pubblico
per l’aggiornamento degli Albi regionali degli
idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e
di Direttore Sanitario nelle Aziende ed Enti del SSR.
Approvazione Albo Direttori Sanitari.

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
RAPPORTI ISTITUZIONALI

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area
Politiche per la promozione della Salute delle Per‐
sone e delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n.
4 dell’11/9/2009;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 240 del
19/10/2009;

Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applica bili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub‐
blici;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzio‐
nario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:

Con la Deliberazione n. 1119 del 4/6/2014, pub‐
blicata sul Bollettino Ufficiale n. 82 del 25/6/2014,
la Giunta Regionale ha approvato lo schema di
avviso pubblico per l’aggiornamento degli Albi
regionali degli aspiranti alla nomina di Direttore
Amministrativo e di Direttore Sanitario delle
Aziende ed Enti del SSR.

La citata Deliberazione di Giunta Regionale n,
1119/2014 ha espressamente previsto quanto
segue:

L’istruttoria per l’aggiornamento degli Albi regio‐
nali degli idonei alla nomina di Direttore Ammini‐
strativo e Sanitario delle Aziende ed Enti del SSR
della Regione Puglia deve essere effettuata dal com‐
petente Ufficio Rapporti Istituzionali del Servizio
Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specia‐
listica sulla base dei requisiti previsti dall’art. 3, co.
7 del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i. nonché sulla base dei
criteri e principi metodologici approvati con D.G.R.
n. 166S del 10/11/2006, successivamente integrata
con D.G.R. n.1943 del 20/12/2006, degli avvisi
approvati con D.G.R. n. 1976 del 28/10/2008, D.G.R.
n. 2674 del 28/12/2009, D.G.R. n. 469 del
23/02/2010, D.G.R. n. 2320 del 18/10/2011, D.G.R.
n. 2438 dell’8/11/2011,D.G.R. n. 1035 del 4/6/2013
e sulla base di quanto disposto dall’avviso appro‐
vato con il medesimo atto giuntale, fatte salve even‐
tuali successive modifiche della normativa nazionale
e regionale in materia;

Per esigenze di semplificazione amministrativa e
contenimento dei costi, la Regione Puglia ha stabi‐
lito di avvalersi di una procedura telematica per l’ac‐
quisizione delle istanze e per tutte le comunicazioni
relative al procedimento in oggetto, appositamente
predisposta sulla piattaforma on‐line del portale
http.wwww.sanita.puglia.it.

l’Albo regionale degli idonei alla nomina di Diret‐
tore Sanitario ‐ ai fini di una eventuale nomina a
Direttore Sanitario di Aziende Ospedaliero‐Univer‐
sitarie ed IRCCS costituiti da un unico presidio, in
applicazione dell’art. 3, co. 7 D.Lgs. 502/1992 come
modificato dalla L. 135/2012 ‐ deve recare espressa
indicazione dei nominativi di coloro che risultino
contemporaneamente in possesso dei requisiti pre‐
visti per l’accesso alla Direzione Medica di Presidio
dal D.P.R. 484/1997.

L’istruttoria finalizzata all’indicazione, nell’ambito
dell’Albo regionale degli idonei alla nomina di Diret‐
tore Sanitario, dei nominativi di coloro che risultino
contemporaneamente in possesso dei requisiti pre‐
visti per l’accesso alla Direzione Medica di Presidio,
per la quale è dato mandato al medesimo Ufficio
Rapporti Istituzionali di cui sopra, deve essere effet‐
tuata sulla base dei requisiti previsti dall’art. 5 del
D.P.R. 484/1997.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐201448096



Contestualmente all’aggiornamento degli Albi
regionali degli idonei alla nomina di Direttore
Amministrativo e Sanitario delle Aziende e degli Isti‐
tuti del S.S.R. della Regione Puglia si provvederà, ai
sensi dell’art. 3, co. 7 del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i.,
alla cancellazione dei nominativi di coloro che
abbiano compiuto il sessantacinquesimo anno di
età alla data di pubblicazione dell’avviso sul Bollet‐
tino Ufficiale della Regione Puglia ovvero nel corso
dell’istruttoria e comunque prima dell’approvazione
del provvedimento finale di aggiornamento degli
elenchi.

L’avviso approvato con la predetta D.G.R.
1119/2014, inoltre, nella sezione “Modalità di pre‐
sentazione delle istanze” ha introdotto la procedura
di seguito riportata:

La domanda deve essere presentata esclusiva‐
mente attraverso la procedura telematica disponi‐
bile sulla piattaforma on‐line del portale
http://www.sanita.puglia.it, sezione “Bandi in corso
‐ Aggiornamento Albi DA/DS SSR, che risulterà
accessibile per la durata di 30 giorni decorrenti dalle
ore 10.00 del giorno successivo alla data di pubbli‐
cazione del provvedimento di approvazione dell’av‐
viso nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

Coloro i quali risultino già iscritti al precedente
Albo di idonei Direttore Sanitario ‐ il cui ultimo
aggiornamento è stato approvato con Determina‐
zione Dirigenziale n. 198 del 23/12/2013, pubblicata
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 1 del
2/01/2014, come integrata e modificata con la
Determinazione Dirigenziale n. 9 del 27/1/2014,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 17 del 6/2/2014 ‐ai fini della conferma
dell’inserimento nel predetto Albo devono inoltrare
la domanda di conferma attraverso la medesima
procedura telematica, presentando un curriculum
professionale aggiornato, datato e firmato digital‐
mente, redatto ai sensi del D.P.R. 445/2000 e con
esplicita autorizzazione al trattamento dei dati per‐
sonali, dal quale si evinca la permanenza del requi‐
sito dei cinque anni di direzione tecnico‐sanitaria
nei sette anni precedenti la pubblicazione dell’av‐
viso, con espressa indicazione delle tipologie degli
incarichi ricoperti, del provvedimento di conferi‐
mento degli stessi e della relativa data di avvio e
conclusione e dal quale potesse evincersi l’even‐
tuale possesso dei requisiti prescritti dalla legge per
la nomina di Direttore Medico di Presidio Ospeda‐
liero.

Si è pertanto proceduto all’esame delle istanze
pervenute alla data del 25/07/2014 da parte degli
aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario nel pieno
rispetto dei criteri metodologici Indicati dall’avviso
di riferimento.

In particolare, si è preliminarmente proceduto
all’accertamento della regolarità formale delle
istanze pervenute entro il termine predetto.

Successivamente si è proceduto alla verifica del
possesso da parte dei candidati dei requisiti previsti
dall’avviso, di seguito sinteticamente riportati:
‐ Laurea in Medicina e Chirurgia;
‐ Mancato compimento del sessantacinquesimo

anno di età;
‐ Insussistenza delle cause di inconferibilità dell’in‐

carico previste dall’art. 3, comma 11 del D.Lgs. n.
502/92 s.m.i. e dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013;

‐ Svolgimento di qualificata attività di direzione tec‐
nico‐sanitaria, con diretta responsabilità delle
risorse umane, finanziarie e strumentali, per
almeno cinque anni nei sette precedenti la pub‐
blicazione del presente avviso, nell’ambito di enti
o strutture sanitarie pubbliche o private di media
o di grande dimensione.
Per quanto attiene ai candidati che hanno dichia‐

rato di possedere anche i requisiti ulteriori per la
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero, si è pro‐
ceduto all’esame dei curricula ai fini della relativa
verifica.

I candidati risultati in possesso dei requisiti sopra
indicati sono stati inseriti nell’Albo regionale degli
idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle
Aziende ed Enti del S.S.R., con specifica indicazione
dell’eventuale possesso degli ulteriori requisiti per
l’accesso alla Direzione Medica di Presidio Ospeda‐
liero, Allegato 1) al presente schema di provvedi‐
mento quale sua parte integrante e sostanziale.

In corrispondenza dei nominativi dei candidati
per i quali non è stato rilevato il possesso degli ulte‐
riori requisiti per l’accesso alla Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero è stata riportata, a margine, la
relativa motivazione.

I candidati risultati privi dei requisiti di cui
innanzi, nonché coloro per i quali sia stata accertata
l’irregolarità formale delle istanze, sono stati vice‐
versa inseriti nell’elenco dei candidati esclusi, Alle‐
gato 2) al presente schema di provvedimento quale
sua parte integrante e sostanziale, con le motiva‐
zioni di esclusione riportate al fianco di ciascun
nominativo.

48097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐2014



Si è provveduto inoltre a depennare dall’elenco
degli idonei i candidati che abbiano compiuto il ses‐
santacinquesimo anno di età alla data di pubblica‐
zione dell’avviso ovvero nel corso dell’istruttoria e
comunque prima dell’approvazione del presente
schema di provvedimento.

Si propone pertanto l’approvazione dell’Albo
degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle
Aziende ed Enti del S.S.R. e dell’elenco degli esclusi,
con indicazione delle rispettive motivazioni di esclu‐
sione, rispettivamente Allegati 1) e 2) al presente
schema di provvedimento quali sue parti integranti
e sostanziali.

Al riguardo, occorre far presente tuttavia che il
Decreto Legge n. 90/2014 convertito in Legge n.
114/2014 ha introdotto nuove disposizioni in
materia di divieto di affidamento di incarichi diri‐
genziali a soggetti in quiescenza. Pertanto ciascun
Direttore generale di Aziende ed Enti del S.S.R. ‐
all’atto del conferimento dell’incarico di Direttore
Sanitario ad un soggetto scelto nell’ambito del‐
l’elenco degli idonei approvato con il presente prov‐
vedimento ‐ dovrà preliminarmente procedere
all’accertamento dell’insussistenza, oltre che delle
cause di inconferibilità dell’incarico previste dagli
artt. 3, 5 ed 8 dei D.Lgs. n. 39/2012 e di quelle di
incompatibilità previste dagli artt. 9, 10, 12 e 14
dello stesso D.Lgs. n. 39/2012, anche delle cause di
inconferibilità dell’incarico di cui all’art. 6 della
citata L. 114/2014, in base al quale: “È fatta divieto
alle pubbliche amministrazioni di cui all’articola 1,
comma 2, del decreta legislativa n. 165 del 2001,
nonché alle pubbliche amministrazioni inserite nel
conta economica consolidata della pubblica ammi‐
nistrazione, come individuate dall’Istituto nazionale
di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1, camma
2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (...) di attri‐
buire incarichi di studia e di consulenza a soggetti
già lavoratori privati a pubblici collocati in quie‐
scenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì,
fatta divieto di conferire ai medesimi soggetti inca‐
richi dirigenziali a direttivi a cariche in argani di
governo delle amministrazioni di cui al prima
perioda e degli enti e società da esse controllati.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu‐
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi
sono trasferiti in documenti separati, esplicita‐
mente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.
28/2001

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita‐
tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i cre‐
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntiva rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

‐ Di approvare gli elenchi allegati al presente prov‐
vedimento quali sue parti integranti e sostanziali,
come di seguito indicati:
‐ Allegato 1) ‐ Albo idonei alla nomina di Direttore

Sanitario delle Aziende ed Enti del S.S.R.,
recante esplicita indicazione dei candidati risul‐
tati in possesso anche dei requisiti ulteriori per
la Direzione Medica di Presidio Ospedaliero
nonchè indicazione delle eventuali motivazioni
di mancato possesso di tali requisiti ulteriori;

‐ Allegato 2) ‐ Elenco esclusi, con indicazione delle
rispettive motivazioni di esclusione riportate al
fianco di ciascun nominativo.

‐ Di precisare che i Direttori generali delle Aziende
ed Enti del S.S.R. ‐ all’atto del conferimento del‐
l’incarico di Direttore Sanitario a soggetti scelti
nell’ambito dell’elenco degli idonei approvato con

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐201448098



il presente provvedimento ‐ dovranno preliminar‐
mente procedere all’accertamento dell’insussi‐
stenza, oltre che delle cause di inconferibilità del‐
l’incarico previste dagli artt. 3, 5 ed 8 del D.Lgs. n.
39/2012 e di quelle di incompatibilità previste
dagli artt. 9, 10, 12 e 14 dello stesso D.Lgs. n.
39/2012, anche delle cause di inconferibilità del‐
l’incarico di cui all’art. 6 della L. 114/2014.

Il provvedimento viene redatto nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 s.m.i. in materia di pro‐
tezione dei dati personali.

Il presente provvedimento, sarà pubblicato

all’albo on line nelle pagine del sito 
www.regione.puglia.it;
a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione

Puglia: www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Poli‐

tiche della Salute;
e) il presente atto, composto da n. ___ facciate, è

adottato in originale.

Il Dirigente d’Ufficio
Dott.ssa Rossella Caccavo

48099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐201448100



48101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐201448102



48103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 166 del 04‐12‐201448104


